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1 Úvod

Ve společnosti již od nepaměti sehrávají závazkové vztahy stěžejní roli při

zajištění její existence, spolupráci mezi jedinci, ale také při rozvoji společnosti jako

celku. Díky závazkovým vztahům lze zabezpečit uspokojování lidských potřeb ve

vzájemné součinnosti, a to třeba i takových potřeb, které si jedinec není schopný

zajistit sám. Závazkové vztahy tak umožnují, aby byl uskutečněn převod hodnot

k prospěchu všech zúčastněných stran. Ke zdárnému naplnění smyslu závazkového

vztahu je potřeba součinnosti všech zúčastněných stran, které budou řádně a včas

plnit povinnosti plynoucí ze závazku.

Pokud je však závazkový vztah koncipován tak, že strany nejsou povinny

plnit závazek ve stejný okamžik, vzniká riziko, že strana, která má plnit závazek

jako druhá, svůj závazek řádně a včas nesplní. Dalo by se tak říci, že závazkové

vztahy jsou postaveny na vzájemné důvěře stran, ale také - a to především - na

důvěře v právní systém, který poskytuje ochranu osob a jejich práv. Právní systém

tak poskytuje ochranu nároku vyplývající ze závazkových vztahů nejen skrze

klasické instituty určené k ochraně práv, ale také skrze formálnější a pružnější

zajišťovací instituty. Ty poskytují věřiteli jistotu, že jeho pohledávka vůči druhé

straně bude uspokojena. Obecně tak lze říci, že funkce zajišťovacích institutů tkví

v posílení vzájemné důvěry mezi stranami závazkového vztahu.

Zajišťovací instituty je možné rozdělit do dvou skupin, a to podle toho, zdali

poskytují zajištění osobní (obligační instituty), na základě, kterého lze postihnout

v zásadě celý majetek dlužníka (ručitele), nebo zdali poskytují zajištění věcné

(věcněprávní instituty), které opravňuje věřitele k přednostnímu a výhradnímu

uspokojení z určitého dlužníkova majetku, který je vyhrazen pro případ, že by dluh

nebyl řádně a včas splněn. V praxi je však spíše využíváno zajištění věcné, které

poskytuje věřiteli větší jistotu případného uspokojení než zajištění osobní. To je

dáno především tím, že osobní zajištění je závislé na mnohdy proměnlivé

majetkové situaci osoby, která záruku poskytuje, a tak věc, zvláště jde-li o věc

nemovitou, se jeví jako stabilnější záruka než kolísavé osobní ručení.
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Zajišťovacím institutem věcněprávní povahy je vedle zadržovacího také

právo zástavní, a právě to bude předmětem této diplomové práce, kde se mimo jiné

pokusím detailně analyzovat dvě jeho nejvýznamnější funkce – funkci zajišťovací

a funkci uhrazovací neboli realizační.

V úvodu druhé kapitoly se budu věnovat zástavnímu právu v obecné rovině,

zařadím ho do kontextu všech zajišťovacích institutů a do kontextu právní úpravy

občanského zákoníku. Dále se v rámci druhé kapitoly pokusím nastínit historický

vývoj zástavního práva a jeho dvou základních funkcí. Zaměřím se na počátky

zástavního práva v římském právu a na jeho dobové praktické využití. Pokračovat

v historickém exkurzu budu zástavním právem užívaném ve středověku, přes které

se dostanu až k nejvýznamnějším civilním kodexům upravující zástavní právo.

Poslední část druhé kapitoly bude věnována zásadám, subjektům a vzniku

zástavního práva, kde provedu analýzu principů, na kterých je zástavní právo

postaveno, vymezím subjekty, jejich práva a povinnosti a v neposlední řadě detailně

popíšu, na základě, jakých skutečností dochází ke vzniku zástavního práva.

Ve třetí kapitole se nejprve budu krátce věnovat obecnému významu funkcí

zástavního práva. Poté se však uchýlím k detailnímu rozboru funkce zajišťovací,

kde se zaměřím na subjektivní složku zajišťovací funkce, zejména na její význam

při motivaci dlužníka splnit dluh řádně a včas, a na složku objektivní, díky které se

nejen vymezí předmět zástavy, ale také se určí práva a povinnosti vlastníka zástavy

při případné dispozici s ní.

Předmětem čtvrté kapitoly bude uhrazovací funkce zástavního práva.

Nejdříve se zaměřím na význam funkce jako takové a následně podrobně popíšu

způsoby a podmínky pro realizaci zástavního práva. V závěru kapitoly se budu

věnovat speciální formě realizace zástavního práva v podobě propadné zástavy.

V první polovině páté kapitoly se čtenáře pokusím seznámit

s problematikou zániku zástavního práva jak v důsledku zániku zajištěné

pohledávky, tak i při jejím trváním. Druhá polovina kapitoly se bude věnovat

možnostem využití institutů, které se zánikem zástavního práva do jisté míry

souvisí.
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V závěrečné kapitole se pokusím charakterizovat zástavní právo

v souvislosti s insolvenčním řízením. Zaměřím se především na účinky zahájení

insolvenčního řízení, které mají vliv na zajišťovací a uhrazovací funkci zástavního

práva, na to, jakým způsobem lze v rámci insolvenčního řízení realizovat

uhrazovací funkci zástavního práva, a nakonec zanalyzuji postup, na základě

kterého, zástavní věřitel dosáhne uspokojení své pohledávky.
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2 Zástavní právo

2.1 Obecně o zástavním právu

Zástavní právo je stejně jako zadržovací právo, rukojemství, finanční

záruka, zajišťovací převod práva nebo dohoda o srážkách ze mzdy a jiných příjmů

jedním ze zajišťovacích institutů závazkových vztahů. Obecným smyslem

zajišťovacích institutů, zástavního práva nevyjímaje, je posílení právního postavení

věřitele vůči dlužníkovi, a to pomocí vzniku akcesorického závazku, tedy závazku,

který je závislý na závazku hlavním.1 Posílení právního postavení lze spatřovat

především v tom, že zástavní právo jako zajišťovací prostředek poskytuje věřiteli

práva, která je oprávněn po dlužníkovi vyžadovat i nad rámec těch práv, která jsou

garantovány hlavním závazkem.2

V případě zástavního práva je tak zástavní věřitel oprávněn k posílení

právního postavení požadovat věcné zajištění své pohledávky. Věcné zajištění

spočívá v určení konkrétní věci zástavního dlužníka, z níž bude v případě nesplnění

dluhu náhradním způsobem zástavní věřitel uspokojen.

Zástavní právo tak garantuje dvě základní funkce, které jsou nezbytné

k posílení právního postavení zástavního věřitele. V prvním případě se jedná o

funkci zajišťovací, díky které, je obligační dlužník motivován k včasnému a

řádnému splnění dluhu. V druhém případě se jedná o funkci uhrazovací, která

zástavnímu věřiteli poskytuje jistotu, že jeho pohledávka bude uspokojena, i když

obligační dlužník svůj závazek řádně a včas nesplnil.

Dalo by se tak říci, že zástavní právo je tedy zajišťovací institut, který

poskytuje zástavnímu věřiteli věcnou záruku splnění dluhu tím, že se vymezí část

majetku dlužníka nebo třetí osoby k případnému uspokojení zástavního věřitele.

1 KINDL, M., ROZEHNAL, A., Nový občanský zákoník: problémy a úskalí. 2. aktualiz. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014, s. 247

2 ROZEHNAL, Aleš. Závazkové právo: obecná část: deliktní právo. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2014, s.45
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Zástavní právo však nelze vnímat jako rozmnožení majetku zástavního věřitele,

nýbrž jen jako jakési zesílení jiného práva, a to práva obligačního.3

2.1.1 Zařazení zástavního práva v systému občanského zákoníku

Pro lepší pochopení institutu zástavního práva je potřeba ho zasadit do

kontextu občanského práva jako takového. Zástavní právo jako věcněprávní

zajišťovací institut je na základě své povahy řazeno do oblasti práv absolutních

(obsahuje však i určité prvky práva relativního). Zákonnou úpravu zástavního práva

nalezneme v ustanoveních § 1309 až 1389 zákona č. 89/2012 Sb., kde je zástavní

právo zařazeno pod práva věcné, které jsou součástí absolutních majetkových práv,

jež jsou upravena ve třetí části občanského zákoníku.

Jelikož je tedy zástavní právo součástí absolutních majetkových práv, je

nutné při jeho aplikaci vycházet ze základních ustanovení občanského zákoníku o

absolutních majetkových právech. Zástavní právo tak na základě ustanovení § 976

zákona č. 89/2012 Sb. působí vůči každému (erga omnes) a nikoliv jen mezi


[…]


V úvodu druhé kapitoly diplomové práce byla věnována pozornost

zástavnímu právu v kontextu zajišťovacích institutů a v kontextu právní úpravy

absolutních majetkových práv v rámci občanského zákoníku. Pro lepší porozumění

institutu zástavního práva a jeho zásadním funkcím, byla další část druhé kapitoly

věnována historickému vývoji, který je zde popsán od počátků v římském právu,

přes významné kodexy civilního práva, až po právní úpravu vzniklou po roce 1989.

Následující části druhé kapitoly byly věnovány zásadám, subjektům a vzniku

zástavního práva, jež vycházely ze současné úpravy zákonu č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku.

Ve třetí kapitole se zprvu diplomová práce zaobírala zásadními funkcemi

zástavního práva obecně, kde upozornila na fakt, že i přes to, že je každá z funkcí

aplikovatelná zvlášť a v jiné fázi zástavněprávního vztahu, je pro naplnění účelu

zástavního práva stěžejní, aby obě tyto funkce byly aplikovány. Jedna bez druhé by

totiž nepojímala žádného významu. V dalších podkapitolách předmětné kapitoly

diplomová práce objasnila význam zajišťovací funkce a rozděluje předmětnou

funkci na dvě složky. Jedná se o složku subjektivní, která slouží jako motivace

dlužníka k řádnému a včasnému splnění dluhu, a o složku objektivní, která

vymezuje předmět zástavy a práva a povinnosti majitele zástavy při dispozici s ní.

Ve čtvrté kapitole byla uskutečněna analýza významu uhrazovací funkce

zástavního práva a detailní rozbor způsobů, jakými lze zástavní právo realizovat.

Závěr kapitoly byl věnován institutu propadné zástavy, který představuje další ze

způsobů, jak lze realizovat výkon zástavního práva. Jedná se však o způsob odlišný

oproti standardním způsobům realizace zástavního práva, kdy si zástavní věřitel

předmětnou zástavu ponechá namísto toho, aby činil kroky k jejímu zpeněžení.

První polovina páté kapitoly se zabývala problematikou zániku zástavního

práva a osvětlila rozdíl mezi zánikem v důsledku zániku zajištěné pohledávky a
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zánikem při stále existenci zajištěné pohledávky. V druhé polovině kapitoly byly

předmětem analýzy instituty, jejichž využití je podmíněno zánikem původního

zástavního práva. Jedná se o uvolněné zástavní právo a o konverzi zástavního práva,

které v případě jejich aplikace umožňují dispozici s pořadím zástavních práv

váznoucích na zástavě.

V závěrečné kapitole se diplomová práce věnuje vlivu insolvenčního řízení

na zajišťovací a uhrazovací funkci zástavního práva. Upozornila tak na fakt, že

vlivem zahájení insolvenčního řízení, dochází k velkému omezení realizace výše

zmíněných funkcí, neboť po zahájení insolvenčního řízení nelze zajistit zástavním

právem pohledávku, která se váže na majetek dlužníka či na majetkovou podstatu

(krom zajištění dluhu z tzv. úvěrového financování). Omezena je i uhrazovací

funkce, jelikož výkon rozhodnutí či exekuce, který by postihnul majetek dlužníka

či by patřil do majetkové podstaty, nelze provést. Zástavní věřitel tak není schopen

uskutečnit zpeněžení zástavy a uspokojit tak svoji pohledávku.

Na základě informací získaných při studiu problematiky zástavního práva a

jeho zásadních funkcí jsem dospěl k závěru, že je legitimní se domnívat, že zástavní

právo patří v praxi k nejvíce využívaným zajišťovacím institutům celkově. Dle

mého názoru se zástavní právo těší takové oblibě nejen z důvodu, že se jedná o

institut velmi starý a historií prověřený, ale zejména z toho důvodu, že širší

společnosti se jeví jako intuitivní a přirozené. Systém, kdy zástavní právo

prostřednictvím zajišťovací funkce zajistí věřitelovu pohledávku konkrétní věcí

nebo částí věci z dlužníkova majetku, je společností přijímán jako adekvátní a

logický. Velké obliby se také nepochybně zástavnímu právu dostává i z toho

důvodu, že způsob aplikace uhrazovací funkce je pod vlivem autonomie vůle velmi

široký, a tak si strany v mezích zákona mohou způsob výkonu zástavního práva

upravit ke spokojenosti všech zúčastněných.

Realizace této diplomové práce mi pomohla ucelit si znalosti v oblasti

občanského práva a získat detailní přehled o institutu zástavního práva ve světle

zajišťovací a uhrazovací funkce. Věřím, že jsem obsahem diplomové práce naplnil

vytyčené cíle a doufám, že bude práce pro případné čtenáře aspoň z části tak

přínosná, jako bylo její zpracování pro mne.
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Resumé

The aim of this thesis is to clarify the importance of the hedging and

reimburse functions of the lien. The lien, as a legal reinsurance institute, strengthens

the creditor's legal position against the debtor through an accessory obligation, a

liability that is dependent on the principal obligation. The legal regulation of the

lien can be found in Act No. 89/2012, the Civil Code.

The thesis is divided into seven chapters. The introduction of the second

chapter is devoted to the lien in the context of reinsurance institutes as such and in

the context of its legislation within the Civil Code. The following part of the second

chapter describes the historical development of the lien. The last part of the second

chapter focuses on the principles, subjects and the emergence of liens.

The subject of the third chapter is the hedging function of the lien and the

impact of individual components of the hedging function on subjects of the lien.

The fourth chapter explains the meaning of the reimburse function and

gives a detailed analysis of how the lien can be realized.

The fifth chapter is devoted to the extinction of the right of lien and the

institutes of the right of lien, for whose application the extinction of the right of lien

is a prerequisite.

The content of the sixth chapter is the analysis of the lien within the

insolvency proceedings and the impact on its hedging and reimburse function.
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