POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Johan Šindelář**

Název diplomové práce: **Zajišťovací a uhrazovací funkce zástavního práva**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce (dále též jen „DP“) byla prověřena v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem Splňuje
Zdůvodnění: Autor diplomové práce zpracoval práci v duchu <i>Zásad pro vypracování</i> v podobě, jak byly schváleny, s menší odchylkou, kdy doplnil samostatnou kapitolu <i>Zajišťovací a uhrazovací funkce zástavního práva v souvislosti s insolvenčním řízením</i> . V konečném důsledku se však jedná pouze o rozšíření schválené osnovy, kdy tuto kapitolu by bylo možno podřadit pod jiné schválené kapitoly, nicméně pro přehlednost celé diplomové práce není toto oddělení ke škodě, ba spíše naopak. Diplomová práce je uceleným odborným dílem a po této stránce naplňuje podmínky zadání práce. Autor sice <i>Zásady pro vypracování</i> rozpracoval do větší hloubky, ale rozhodně pro zvolené téma přínosnějším způsobem. Téma autor zpracovává odborně na úrovni požadované pro tento druh prací.
2. Přiměřenost použité metody zpracování Splňuje částečně
Zdůvodnění: Autor při vypracování diplomové práce použil zejména metodu popisnou. Koneckonců použitá popisná metoda spolu s metodou analytickou se jeví jako nejvhodnější k dosažení autorem vytyčeného cíle (<i>Pokusím se detailně analyzovat dvě jeho nejvýznamnější funkce – funkci zajišťovací a funkci uhrazovací</i>).
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní Splňuje
Zdůvodnění: V obecné rovině autor diplomové práce prokazuje dobrou a širokou orientaci v právní úpravě zástavního práva jako takového. S ohledem na zaměření poslední kapitoly i v právní úpravě práva insolvenčního. Právní úprava zástavního práva <i>de lege lata</i> je obsažena především ve třetí, čtvrté a páté kapitole a tvoří jádro diplomové práce. Jako přínosné pro diplomovou práci lze hodnotit, že autor ve druhé kapitole neopomněl nastínit historický vývoj zástavního práva zaměřeného na téma práce v právu římském a následně i jeho vývoj v českých zemích.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

4. Práce s právními prameny a judikaturou Splňuje částečně
<p>Zdůvodnění: Z uvedeného úhlu pohledu hodnocení nelze autorovi snad vytknout vůbec ničeho. Jak je uvedeno níže, autor pracoval poměrně s více než dostatečným množstvím pramenů a judikatury.</p> <p>Pokud lze něčeho autorovi vytknout, je to nejednotné používání zkratk a odkazů na zákony, kdy jednotlivé zkratky, které autor používá, nejsou nikde definovány. Toto je mimo jiné způsobeno i tím, že diplomová práce neobsahuje seznam zkratk, který by mohl nepřehlednosti zabránit. Práci by zcela jistě prospělo, pokud by došlo k definování zkratky alespoň pro zákon č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, kdy tato zkratka v diplomové práci zcela chybí a opakování slovního spojení <i>zákona č. 89/2012 Sb.</i> za každým odkazem na paragraf působí v textu spíše rušivě. Zároveň je nutno upozornit, že na některých místech zcela chybí definice zákona, na který je odkazováno (viz kupříkladu na straně 55).</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní Splňuje
<p>Zdůvodnění: Autor diplomové práce pracoval výhradně s domácími právními prameny, což představuje 15 knih či monografií, 0 odborných článků, 8 judikátů a jeden internetový zdroj. Absenci práce s odbornými články lze považovat za drobný nedostatek diplomové práce, nicméně na škodu rozmanitosti použitých zdrojů to vliv nemá.</p> <p>Jak již bylo uvedeno, autor se zahraničními prameny nepracoval, ale dle názoru vedoucího diplomové práce toto nebylo ani zapotřebí. V konečném důsledku to však nelze od tohoto druhu prací očekávat a ani příslušná vyhláška děkana nic takového nezakotvuje (<i>Vyhláška děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce-obhajoba diplomové nebo bakalářské práce.</i>)</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) Splňuje částečně
<p>Zdůvodnění: Po formální stránce je třeba předně uvést, že diplomová práce má 60 stran započítávaného textu, což naplňuje příslušnou již výše citovanou vyhlášku.</p> <p>Diplomová práce po stránce jazykové úrovně, zpracování, odborné kvality, členění a formální úpravy textu vykazuje požadovanou úroveň.</p> <p>Kladně lze hodnotit taktéž skutečnost, že diplomová práce obsahuje minimum formálních chyb (zejména překlepů). Autor se jim však zcela nevyvaroval (například hned na straně 1 <i>nároku vyplývající</i> namísto <i>vyplývajícího</i>; straně 2 <i>civilním kodexům upravující</i> namísto <i>upravujícím</i>; straně 16 <i>bylo možné</i> namísto <i>možné</i>; diplomová práce obsahuje i několik dalších obdobných chyb, resp. překlepů).</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Autor užívá promiscue pojmy *nemovitost* a *nemovitá věc*, kdy je nutno upozornit na skutečnost, že zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „o. z.“) pojem *nemovitost* neužívá. Pokud tedy autor pojmy promiscue používá, měl by také vysvětlit, který zákon s pojmem *nemovitost* pracuje a současně, jaký je jeho vztah k o. z.

Pokud se jedná o citace, je třeba autorovi vytknout, že nepřesně cituje zdroje, když u těchto zcela schází číslo ISBN (má-li číslo ISBN daná publikace přiřazeno). Další výtkou směrem k seznamu pramenů je skutečnost, že judikaturu nikdy nepodřazujeme pod internetové zdroje, nýbrž jako samostatný zdroj nadepsaný *Použitá judikatura* či *Judikatura*. Zároveň autorovi doporučuji pro příště čerpat přímo z databází vedených Nejvyšším soudem, resp. Ústavním soudem, namísto internetových zdrojů.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje částečně
<p>Zdůvodnění: Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou pro vysokoškolskou práci tohoto druhu vyžadovány, i přes shora uvedené výtky k jejímu zpracování.</p> <p>Autor se zhostil zpracování zvoleného tématu odpovídajícím způsobem, zejména prokázal znalost recentní právní úpravy zkoumaného tématu.</p> <p>Diplomová práce je vypracována na požadované úrovni a lze ji hodnotit jako přínosnou pro další studium zkoumaného institutu. Uvedené platí obzvláště za situace, kdy se jedná o téma, které se v odborné právní literatuře nevyskytuje tak často.</p>
8. Otázky určené k obhajobě
<p>1. Ať se autor vyjádří ke svému názoru na straně 16 diplomové práce v podkapitole 2.2.5. <i>Zástavní právo podle zákona č. 40/1964 Sb.</i>, kde uvádí, že se <i>dosud setkáváme s prvky omezení převodu nemovitosti, přičemž uzavírá, že katastrální úřady k takovýmto ujednáním nepřiblíží.</i> Nenabízí platná právní úprava alternativu, kterou lze dosáhnout právě omezení zástavního dlužníka v nakládání s nemovitou věcí? Pokud ano, jak je možné dosáhnout toho, aby bylo takové ujednání závazné pro všechny, resp. účinné vůči všem?</p> <p>2. Pokud vázne na věci zapisované do veřejného seznamu více zástavních práv, jaké kritérium je rozhodné pro jejich pořadí?</p>

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně až velmi dobře, dle průběhu obhajoby

V Plzni dne 18. 5. 2020

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.